
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

“DISPÕE SOBRE PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 14º/2024. 

O SECRETÁRIO DE SAÚDE, RAQUEL RIBEIRO RODRIGUES NOBRE, no uso de 
suas atribuições legais e constitucionais. 

CONSIDERANDO a necessidade de AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO 

/ELÉTRICO PARA MANUTENÇÃO E PEQUENOS REPAROS NAS UNIDADES 
MUNICIPAIS DE SAÚDE, NA ACADEMIA DE SAÚDE E CAPS.. 

 
CONSIDERANDO o Despacho do Departamento GAB. SECRETÁRIO DE SAUDE, com 

o fim de manifestar acerca do proposto para contratação da empresa apresentada em razão da 
escolha do fornecedor e justificativa de preço. 

 
CONSIDERANDO a Nota de Dotação Orçamentária da(s) Unidades: SECRETARIA DE 

SAÚDE,declarando previsão orçamentária com saldo disponível. 

CONSIDERANDO as dotações associadas ao procedimento licitatório: 
 

Ficha Órgão Unidade Função Subfunção Programa Ação Elemento Fonte Origem Valor Objeto 

257 3 1 10 122 1 45 3.3.90.30 1002 Municipal 15.770,70 

 
CONSIDERANDO por fim, a Nota de Programação Financeira, declarando 

disponibilidade financeira junto ao Tesouro Municipal. 

RESOLVE: 
 

Art.1.º DISPENSAR a realização de licitação, nos termos Art. nº 75 da Lei 14.133/21- 
Inciso II de 21 de junho de 1993 e suas alterações, para: 

ANDRE R DE SOUZA ALMEIDA LIMA, pessoa Jurídica: inscrito no CNPJ sob o nº 
18.535.638/0001-92, estabelecida no endereço AV SALGADO FILHO, , 1536, CENTRO, 
77.730-000, PEQUIZEIRO - ESTADO DO TOCANTINS - TO. 

 
LOTE/ITEM DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA QTDE. UNID. VALOR ESTIMADO VALOR VENCEDOR 

1/1 Caixa descarga  10,00 UN 53,00 52,50 

1/2 CAIXA D'AGUA 500L  2,00 UN 345,00 343,75 

1/3 CABO FLEX 750V 2.5MM PRETO CORFIO  200,00 MT 2,28 2,25 

1/4 CAIXA GORDURA MULTI  1,00 UN 420,00 418,75 

1/5 FITA ISOLANTE 19MMX20M  10,00 un 18,99 18,75 

1/6 Mangueira jardim  100,00 MT 4,80 4,50 

1/7 TOMADA 2P+T 10A/250V LIZ  20,00 un 15,10 15,00 

1/8 CABO FLEX 750V 10MM  100,00 MT 10,70 10,63 

1/9 CIMENTO 50KG  10,00 UN 62,00 60,00 

1/10 IMPERMEABILIZANTE 16L  2,00 UN 376,00 375,00 

1/11 MASSA ACRÍLICA 25KG  5,00 UN 152,00 150,00 

1/12 TINTA ACRIL NOBRE BCO NEVE FOSCO  2,00 UN 351,00 350,00 

1/13 NEUTROL 18LT  1,00 UN 701,00 700,00 

1/14 REGISTRO DE ESFERA SOLDÁVEL DN 50 MM  5,00 UN 81,00 80,00 

1/15 ESCADA DE ALUNÍNIO  1,00 UN 828,00 825,00 

1/16 PISO CERAMICA REVESTIMENTO 33X60  20,00 M 44,00 43,75 

1/17 LAMPADA LED 9W 6500K BRANCA  30,00 un 10,10 10,00 

1/18 LAMPADA LED 40W  10,00 UN 40,10 40,00 



1/19 PORTAL 120 X 3000#20  4,00 SV 315,00 312,50 

1/20 Torneira de metal p/ conzinha  2,00 UN 258,00 257,50 

1/21 KIT TRILHO PRETO  4,00 UN 316,00 315,00 

1/22 PAINEL LED SOBREPOR 12W  20,00 UN 42,00 41,25 

1/23 CABO FLEX 2X2 5MM  70,00 MT 6,30 6,25 

1/24 sifao sanfonado universal  20,00 un 13,00 12,50 

1/25 CABO FLEX PARALELO 2X1.5MM  100,00 MT 3,20 3,19 

1/26 FITA MULTIUSO AUTO AD 45CM  20,00 M 18,99 18,75 

TOTAL VENCEDOR 15.613,25 

 
Art.2.º Este Ato entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

GAB. SECRETÁRIO DE SAUDE de PEQUIZEIRO-TO, aos 20/02/2024. 
 

 

 

RAQUEL RIBEIRO RODRIGUES NOBRE 
SECRETÁRIO DE SAÚDE 

 

 


